PAGE
5

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

27 декабря 2022 года                                                                                     № 407
О бюджете муниципального района
«Краснояружский район» на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии со статьей 13 Устава муниципального района  Муниципальный совет Краснояружского района
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 1188406,6 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального района  в сумме 1415368,5 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга Краснояружского района и верхний предел муниципального внешнего долга Краснояружского района на 1 января 2024 года в размере 0 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Краснояружского района - 0 рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в сумме  226961,9 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2024 и 2025 годы:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 2024 год в сумме 1050892,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1030425,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального района  на 2024 год в сумме  1050892,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12280,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 1030425,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24606,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга Краснояружского района и верхний предел муниципального внешнего долга Краснояружского района на 1 января 2025 года в размере 0 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Краснояружского района - 0 рублей и  на 1 января 2026 года в размере 0 рублей,  в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Краснояружского района - 0 рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района на 2024 год в сумме 0 рублей и прогнозируемый дефицит на 2025 год в сумме 0 рублей.

 3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить  нормативы  распределения отдельных видов доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2  к настоящему решению.

5.Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет муниципального района, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 70572,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 68070,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 67953,0 тыс. рублей.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Краснояружского района и непрограммным направлениям деятельности), группам  видов расходов классификации расходов бюджета на  2023 год  на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Краснояружского района и непрограммным направлениям деятельности), группам  видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на  2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Муниципальные программы Краснояружского района подлежат приведению в соответствие с настоящим решением до 1 апреля 2023 года.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Краснояружского района, включаемые в муниципальные программы Краснояружского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
11. Обеспечить в 2023 году первоочередное финансирование следующих расходных обязательств:

оплату труда работникам муниципальных казенных учреждений;

публичных нормативных обязательств (социальные выплаты, компенсационные выплаты и т.д.);

оплату жилищно-коммунальных услуг;

субсидий автономным и бюджетным учреждениям при выполнении муниципального задания;

100 процентов от бюджетных обязательств по выплате дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.
12. Администрации Краснояружского района содержание органов местного самоуправления Краснояружского района осуществлять в соответствии с нормативом формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Белгородской области, установленным Правительством Белгородской области.
13. Утвердить бюджет дорожного фонда Краснояружского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

14. Установить критерий выравнивания финансовых возможностей городского и сельских  поселений Краснояружского района на 2023 год – 0,77, на 2024 год – 0,77, на 2025 год – 0,77.
Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджетам поселений Краснояружского района, на 2023 год в сумме  33554,0 тыс. рублей, на 2024 год  в сумме  21791,0 тыс. рублей, 2025 год в сумме 21791,0 тыс. рублей согласно приложению 9 к настоящему решению.

Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений Краснояружского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к настоящему решению, из них:
- дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности поселений на 2023 год в сумме 33554,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 21791,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 21791,0 тыс. рублей;

15. Установить, что в 2023 году операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из федерального бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в рамках исполнения бюджета муниципального района  учитываются на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета муниципального района в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области. При передаче указанных межбюджетных трансфертов из  бюджета муниципального района бюджетам поселений операции с указанными межбюджетными    трансфертами    учитываются  на лицевых счетах, открытых получателям средств местных бюджетов в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области.
16. Установить размер резервного фонда администрации Краснояружского района на 2023 год в сумме 3000,0 тыс. рублей, на  2024 год в сумме 1000,0 тыс. рублей и 2025 год в сумме 1000,0  тыс. рублей.
17. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты могут предоставляться бюджетам городского и сельских поселений Краснояружского района из бюджета муниципального района на следующие цели:

- для частичного покрытия дефицитов бюджетов городского и сельских поселений Краснояружского района, покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов городского и сельских поселений Краснояружского района;

- для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий.

18. Установить плату за пользование указанными в пункте 17 настоящего решения бюджетными кредитами:

- для частичного покрытия дефицитов бюджетов городского и сельских поселений Краснояружского района, покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов городского и сельских поселений Краснояружского района, -  в размере 0,1 процента годовых;

- для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, - по ставке 0 процентов.
19. В случае предоставления городскому и сельским поселениям Краснояружского района  бюджетных кредитов, указанных в пункте 17 настоящего решения, заемщик освобождается от предоставления обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей.

Предоставление, использование и возврат городским и сельскими поселениями Краснояружского района указанных в пункте 17 настоящего решения бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального района, осуществляется в порядке, установленном администрацией Краснояружского района.

20. Администрация Краснояружского района вправе осуществлять муниципальные внутренние заимствования с целью:
финансирования дефицита бюджета;

погашения муниципальных долговых обязательств;
пополнения  в течение финансового года остатка средств на едином счете бюджета муниципального района.
21. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217  Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района без внесения изменений в настоящее решение:

на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня софинансирования расходных обязательств Краснояружского района в случае принятия органами государственной власти Белгородской области решений по предоставлению межбюджетных трансфертов;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях исполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального района в соответствии с действующим законодательством.
22. Установить, что остатки средств бюджета муниципального района на начало текущего финансового года, за исключением остатков средств дорожного фонда Краснояружского района и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Краснояружского района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального района, на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, и на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.
23. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
24. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша жизнь», в сетевом издании «Наша Жизнь 31» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Краснояружского района.

 25. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности (Лапкин Ю.В.).
Председатель муниципального

совета Краснояружского района                                                 И.М. Болгов